mittimus, ne propositum praesentis opella in re domestica insolite prolixitate transgrediamur. Illas fideliter retulimus N. 82. h.t. Exemplum autem sibi datum à S. Thoma perdidit ex hacenam dictis Domini Adversari, quod non debeant in suis scriptis plurima velut ex tripode contra status spirituales Ecclesiae Catholicae definire, & definitionis sua nullam rationem reddere; vel si reddit, eam ex moribus quorundam hos status profectum emendicare, quemadmodum solemne habent: sed vero systemate Ceterus

## TITULUS XXXV.

### De Statu Monachorum, & Canonorum Regularium.

**P**raesens Titulus equidem ex solum complectitur, quæ Regulares sive Monachos, sive Canonicos in specie concernunt: qua propter & de statu Monachorum & Canonorum Regularium infribitur; quæ Rubrica satius indicat, eundem esse generalioris tituli de Regularibus, & transuentibus ad Religionem determinativum. Cum vero praecedentis, & hujus, sicut & tituli 33. libri V. de Privilegiis & excessibus Privilegiatorum occasione, constituerimus dare Lectori benevolio iustam, quantum pro modulo nostro valamus, notitiam tam de Monachorum, quam Clericorum Congregationibus, eorumque Privilegiis; abfulto de Monasticis Institutis tractatu, de Clericorum & Canonorum Regularium Congregationibus impræsentiarum agemus, de Privilegiis utrorumque titulo citato libri quinti tractatum instituturi.

#### §. I.

##### De Clericis & Canonicis Regularibus.

**N**on tamen in limine ipso offendamus, Lectorique confusam ideam ingeramus, probe notandum censuimus

distinctionem inter Collegia Clericorum, quæ in unum coalescent, nec tam vivant communem agunt; cuiusmodi hodie sunt Capitula Cathedralium & Collegiarum Ecclesiastarum; & inter illa, in quibus vita communis agitur, qualia sunt, quæ hodie vocantur Congregationes Clericorum & Canonorum Regularium. Vita vero communis a non communi in hoc præcipue secessit, quod illi, qui priorem profertur, è penu communi alantur & vestiantur, seu non habeant in particuli sibi assignatam portionem, proventuum, ex quibus sibi pro arbitrio victim & velutum comparare valeant; quales fuerint primigenii Canonici Cathedrales sub Regula Chrodogangi vel Aquigranensi viventes, & usque in hodiernam diem Clerici & Canonici Regularis. Illi vero, qui posteriorem agunt, proventus suos speciales nanciscantur, quorum œconomia necessitatibus suis providere possint. Quales sunt moderni Canonici Cathedrales, & Collegiales. Patet vero ex terminis, quod quamvis vita communis huiuscmodi Congregationum exigat abdicationem proprietatis tum rerum externarum, tum

volun-

voluntatis, & castitatis custodiā; nihilominus non exigere ex natura sua, ut votis Deo factis ista stabilantur. In decursu enim praesentis materiæ videbimus, Canonicos à S. Augustino in Africa constitutos, communem vitam agentes, votis enumeratis non fuisse adstrictos; quamvis castitatem ob suspectos sacros Ordines, abdicationem proprii ob ipsam vita communis possessionem, sicut & obedientiam ob eandem rationem fervore debuerint. Patet vero non minus, tria hæc à Clericalibus Congregationibus sollemniter voveri posse; & hinc ortum habent diversi illi Clericorum status, qui ab initio Ecclesiæ usque ad moderna tempora floruerunt, in quibus Clerici primitivi ex communi penu Ecclesiæ sporulas, per dispensationem Episcopi quidem accipiebant, sed communi domo mensa non utebantur. Sub Augustini vero Instituti S. C. V. militantes ita communi domo ac mensa utebantur, ut abdicationis omnis proprii ipsi imponeretur. At Clerici sub Regula Chrodogangi & Aquigranensi communiter viventes, ad hanc abdicationem non adigebant Sæculo VIII. & IX. E contra, dum eorum collapsa disciplina Sæculo XI. restituerebant, ad expellam trium votorum emisionem adigebantur. Clerus vero Sæcularis tam Cathedralis, quam reliquias tam à communi mensa, ac domo, quam à dispensatione Episcoporum separatus, ritim stabiles fultentationis fundos acquireret. De quibus, sicut & de militarium Ordinum præclarissimis institutis ordine chronologico jam agendum.

3. Quemadmodum grassantibus persecutionibus nulla poterat esse Monachorum, vel sacrarum Virginum, ita nec Clericorum in communi viventum Congregatio.

Non enim usque adeo despiciant Reatores Ecclesiastarum, inquit Thomassinus, ut florem delibatum Christianæ Ecclesia unum in locum colligerent, objecerent-

que infideleum grassationi. In ea siquidem Monasteria sive Collegia illico deflexisset Principium furor; nec tacuisse historia ruinas & clades dissipatarum hujusmodi Congregationum. Non tamen negamus Christum communem cum Apostolis suis vitam initiasse, duxisseque, eadem cum ipsis mensa, domo, & contubernio usum; & Apostolos quoque & discipulos ejus, postquam ille in celos revolavit, communis vita vinculo copulatos venturis Sæculis prælustrisse; sed id factum est solum Jerofolymis, & modico tempore, nec poterat dici stricta Clericalis vel Monachalis Congregatio, ut Titulo praecedenti jam advertimus; cum, telle S. Luca in Actis Apostolorum, non Clerici dumtaxat, sed Fideles etiam Laicos, & conjugatos, & mulierculas, puerisque & innuptas puellas complectentur, qui communi mensa certe non accumbent, nec sub eodem testo morabantur.

4. Itaque primis Ecclesiæ Sæculis Clericus medianum quodammodo vitam inter modernum Clerum secularis & regularem ducebat.

Imprimis enim ex dictis libro primo Titulis de officio Archidiaconi, & Archipresbyteri constat, Clerum Cathedralium Ecclesiastarum Collegium, seu, ut nunc dicimus, Capitulum, cum suo Episcopo constituisse, cuius consilio, opeque Ecclesiæ ille sive Diocelium gubernabat: unde in Concilio ecumenico Ephesino plures existant Cyrilli Alexandrini Episcopi Epistola scripta ad Presbyteros & Diaconos, id est, ad Clerum five Capitulum Alexandriae Civitatis. Et ipsa Synodus Ephesina scribit Presbyteris, acnomis, aliisque Clericis Constantinopolitanis, &c. Patet etiam ex ibimus dictis, quod ruri subiude degerent plures Presbyteri sub inspectione Senioris vel Choropepsi Plebem rusticam verbo divino pascentes. Hic tamen Clerus Cathedralis non utebatur communi mensa vel domo,

sed separatum vivebat, ut vidimus hoc libro Titulo 2. de Cobilitatione Clericorum & mulierum, ubi annotavimus, à Concilio Nicense vetitum fuisse Episcopis, Presbyteris, & aliis Clericis, ne subintroductas haberent feminas; tales enim habere non potuerint, si in Congregatione aliqua communem vitam duxissent. Vidimus præterea in Titulo de Præbendis eodem hoc libro, eosdem Clericos five Cathedrales, five Rurales non habuisse partiales aliquos fundos sua sustentationis, quorum dispositio ad illos pertinet, quemadmodum nunc habent Canonici alii Beneficiati, sed ab Episcopo ex communibus preventibus Ecclesiæ unicuique, prout opus habebat, distributum fuisse: unde & à S. Cypriano Fratres sportulantes vocati sunt. Ex quo patet, eos medium vivendi rationem inter modernum Clerum seculariem, & regulari inivisse.

5. Seculo V. Sanctus Augustinus primus Clericorum Congregationes intituit.

Eundem S. Patrem Monachorum primum, deinde Clericorum Regularium Patrem fuisse colligitur ex Possidio Calamensi Episcopo in ejus vita. De primo enim ita scribit c. 5. *Faustus Presbyter Monasterium intra Ecclesiam mox instituit, & cum Dei Servis vivere cepit secundum modum & Regulam sub Sanctis Apostolis constitutum.* Secundum vero erunt ex ejusdem S. Patris sermone 49. de diversis, ubi ita differit: *Dedit mibi Valerius portum illum, in quo nunc est Monasterium.* Perveni ad Episcopatum, vidi necesse habere Episcopum exhibere humanitatem assiduum quibusve venientibus five transeunibus; quod si non fecisset, Episcopus inhumanius diceret. Si autem consuetudo ista in Monasterio permisisset, indecens esset. Et ideo volui habere in ipsa domo Episcopi mecum Monasterium Clericorum. Ex quo patet, distinctum fuisse Monasterium Monacho-

rum à Monasterio Clericorum S. Augustini. Quod autem hi Clerici in perfecta communitate, hoc est, sine proprio viixerint, ex sermone 50. eruit, ubi ait: *Modo quia placuit illis hec socialis vita, quisquis cum hypocriti viixerit, quisquis inventus fuerit habens proprium, non illi permitto, ut inde faciat testamentum, sed delabo illum de Tabula Clericorum.* Statuisse præterea S. Augustinum nullum ordinare Clericum, qui non profiteretur communem eam vitam, quam instituerat, in praecitato sermone 49. factetur, dicens: *Certe ego sum, qui statuera, sicut nos, nullum ordinare Clericum, nisi qui tecum vellet manere: ut si vellet discedere a proposito, recte illi tollerem Clericatum, quia deseret suam societatem promissum, captumque propositum.* Et infra: *Professus est sanctitatem, professus est communiter vivendi societatem: si ab hoc proposito cederit, & extra manens Clericus fuerit, dimidius & ipse cecidit.* Ex quo patet, Clericos illos professione se se ad hoc vitæ genus obtrinere debuisse, in quo cum paupertate, castitas, & obedientia colebantur, ad hanc tria se implice obligasse. Eundem vero S. Patrem primum esse Fundatorem Congregationis Clericorum puræ & impermixta ex eo eruit, quod ante ipsum Eusebius Vercellensis in Occidente, Basilius item, & S. Epiphanius in Oriente pura & impermixta Clericorum Seminaria haud instituerint; sed in Cathedralibus suis Ecclesiis Clericatum cum Monastica vita & austerioris toto rigore colulerint. De Eusebio siquidem testatur S. Ambrosius: *In Ecclesia Vercellorum duo pariter exigi videntur ab Episcopo: Monasterii continencia, & disciplina Ecclesiæ.* Hac enim primus in Occidentis partibus diversa inter se (soli enim contemplationi & manuam labori, adeoque fibitum vacabant tum Monachi, Clerici vero animarum cura) Eusebius S. Memoria conjunxit, ut & in Civitate positus

situs instituta Monachorum teneret, & Ecclesiam regeret jejuni sobrietate. Ep. 82. Et infra: *Eusebius prior levavit vexillum confessionis.* Hæc patientia in S. Eusebio Monasterii coauit usq; & durioris observationis consuetudine hausit laborum tolerantiam. Cuius rigor nec S. Augustinus, nec S. Possidius ullibi minere, dum de suis Congregationibus verba faciunt, solam communem vitam & paupertatis professionem commemo- rantes. Quod S. Basilium attinet, memorat ille quidem alicubi Canonicos in Cœnobio degentes: sed de Cœnobio illis sermo est, seu de Monachis communem adgregatis ad vitam, cum ceteri Monachi soli, & ali ab aliis disjuncti age- rent. Unde & in Constitutionibus Monasticis de his verba facit S. Pater, ubi & duas has Monachorum species diligenter secernit, & utriusque preceptiones longe pulcherrime accommodat. *Confit. Monast. c. 18.* Illos autem vocat *Canoni- cos*, tamquam diligentissimos Regule, que *Canon* dicitur, discipulos. Disciplina & mores Ecclesiæ Catholicæ sui ævi elegansissime exprimit Epiphanius in eo, quem edit, tractatu de *expofitione Fidei Catholicæ.* Doceat porro Subdiaconatum & quolibet sacros Ordines iis demum conferri solitos, qui virginitatem coluis- sent, & integratam carnis, vel certe Monachis, vel certe iis, qui supererite conjugi, vel exstincta, continentiam ser- varent. Ex quo colligitur, id in more fuisse Orientalibus in Ecclesiis, ut sanctissimi quique Monachi Monasterii ab ducerentur suis, & ad Ordines sacros dignitatesque Cleri attollerentur. Præte- rea, quod nulla ævo Epiphanius Clericorum fuerint Collegia; si enim exstinxerint, ex certe Epiphanius silentio haud præterivisseret.

6. Pulcherrimum hoc S. Augustini In- stitutum in Africa equidem magno zelo propagatum fuit: an autem alias Regiones pervaaserit? incertum est; quin, nou-

diu in Africa perseverasse, verosimili- um.

Possidum Sanctumque Alipium Augu- stini in Africa Collegas ad imitationem ejusdem Clericorum Seminaria & Monachorum Monasteria in suis Diocesibus exerisse historica produnt monumenta. Ad Alipium scribens S. Paulinus hæc habet: *Nostris salutentur invicem obsequiis, & in Clero sanctitatis tuae Comites, & in Monasteriis fidei & virtutis tua amuelatores.* Nam eis in populis, & supra populum agas, tamen abdicatione faculi- ac repulsa carnis & sanguinis, desertum tibi ipse fecisti, secretus à multis, vo- catus in pauci.

Quantum ad secundum membrum, quamvis & in Hispania & in Gallia occurrant Seminariorum Clericalium exem- plia, ea tamen ab Augustinianis in Africa Collegiis erant oppido diversa; vel enim ex Clero Cathedrali, communis mensa domoque non utente, sed ex Canone, seu ex reditibus Ecclesiæ ex individuis sportulas reportante, conslabantur: vel gratia ju- ventutis in Clerorum erudiende aptande- que erant eræta; qualia memorantur in Hispania à Concilio Toletano VI. vel ex Clericis constabant, qui in eodem cum Episcopo conclave verantes morum eius integratis, ac imprimis castitatis illibatae erant speculatores, testes, ac ab obsecrationibus turbæ vindices; quos si forte infirmitas aut etatis gravitas in conclavi Episcopi manere non sineret, eamdem societatem relinquere possent, ac separatim vivere cum aliquibus vitæ sue telibus; ut habet idem Toletanum Concilium, & in Gallia Concilium Tu- ronense c. Can. 12. quos Clericos Syn- cellos dictos, iisque Episcopos tum Orientis, tum Occidentis usos fuisse probavimus lib. 1. Tit. 25. N. 11. vel denique faci li Conventus ex Episcopis & Mo- nachis constituebantur, quem vivendi modum in Angliam, hortante S. Gregorio hac estate inexit S. Augustinus Anglo- rum.

rum Episcopos , cui Sanctissimus Pontifex in optione reliquit , ut Clerum in majoribus Ordinibus constitutum vel Monasterii disciplina , in qua institutus ipse fuerat , imbuaret , vel nascientis primum Ecclesie mores amularetur , id quod in Africa fecit Augustinus . Verba ejus apud Bedam libro i. c. 27. sic sonant : *Mos Sedis Apostolic est , ordinatis Episcopis in precepto tradere , ut in omni stipendio , quod accedit , quatuor debeant fieri portiones , &c.* Sed quia fraternitas tua Monasterii regulis eruditæ seorsim fieri non debet à Clericis suis in Ecclesia Anglorum , banc debet conversationem instituere , qua initio nascientis Ecclesie fuit Patribus nostris , in quibus nullus eorum ex his , que possiduntur , aliquid suum esse dicebat , sed erant eis omnia communia . Si qui vero sunt Clerici extra sarcos Ordines constituti , qui se continere non possunt , sortiri uxores debent , & stipendia sua exterius accipere . Quo insigni testimonio Summi Pontificis manifeste edocemur , vitam communem Clericorum in Ecclesia Occidentali in more non fuisse his Sæculis , quamvis non negemus eam subinde in quibulfam Hispaniae Gallique Diccebus excitatam fuisse , ut testatur Thomassinus ex S. Gregorio Turonensi hist. libro 10. ubi de Euphronio suo antecessore ait : *Hic instituit mensum Canonicum .* Sed ipsa hæc vita Monachismum spirabat ; & in Anglia quidem ita rem se habuisse ex Ven. Beda L. 4. c. 27. discimus , ubi ait : *Siquidem in temporibus antiquis in insula Lindisfarneum Episcopus cum Clero , & Abbas solebat manere cum Monachis , qui tamen & ipsi ad curam Episcopi familiariter pertinenter . Quia nimirum Alidan , qui primus ejus loci Episcopus fuit , cum Monachis illius , & ipse Monachus adveniens , Monachicam in eo conversationem instituit , quomodo & prius B. Pater Augustinus in Cantia fecisse noscitur , scribente ei Reverendissimo Papa Grego-*

Pon-

*rio id quod supra posuimus . Et in vita S. Guntheri c. 16. Una eademque habitatione utroque simul tenet , &c. omnes loci ipsius Antiquites usque hodie sic Episcopale exercent officium , ut , regente Monasterium Abbate , omnes Presbyteri , Diaconi , Cantores , Lectores , caterique Gradus Ecclesiastici Monachicam per omnia cum Episcopo regulam servent . Nimurum S. Benedicti .*

Quod tertium membrum attinet , nullum fere dubium , quod Wandalorum inundatio & diutina infestatio , que post fata S. Augustini contigit , præclarum spem intercessori propaganda latius diutius purioris Ecclesiæ disciplinæ . An vero S. Augustini institutum per Galafium I. ad finem Sæculi V. Europæ inventum , & Rome in Lateranensi Basiliæ excutum , ac inde in alias regiones usque ad moderna tempora propagatum fuerit ? qualiter est , quæ superioribus annis magnopere collisit viros doctissimos sacrorum Ordinum Benedictinorum , & Canoniconum Regularium . S. P. Augustini in Germania , de præcedentia ex Titulo antiquitatis contendentes . Affirmant idipsum Canonicæ Regulares , sicutque sententiam muniant approbatione Pii IV. in Bulla in favorem suum contra Monachos Benedictinos Caffinenses expedita Rome 18. Jan. 1564. atque ex eo , quod ejusdem narrationis veritas Brevario Canoniconum Regularium Lateranensis à Pio V. approbato inferta reperiatur . Negant vero pernegaatque Patres Benedictini , contenduntque S. Benedictianæ , postquam constructo Caffinensi Monasterio interfuerat Lateranensi Concilio five Romano A. 530. à Bonifacio II. vocatum , & exoratum , Monachorum coloniis intruxisse omnی urbis Ecclesiæ , & inter illas Lateranensem incoluisse , postea vero illi præfæcisse ex disciplulis suis Abbatem Valentianum tempore S. Gregorii M. vita sancte functum . Id quod confirmant ex lib. 2. dial. ejusdem Summi

Pontificis , ubi in principio ait : *Hujus (S. Benedicti) ego omnia gesta non dico , sed pauca , que narro , quatuor discipulis ejus referentibus agnovi , Constantino scilicet , Reverendissimo valde Viro , qui ei in Monasterio (Caffienis) regimine succedit , Valentianino quoque , qui annis multis Lateranensi Monasterio præfuit . Quam Lateranensem Ecclesiæ juxta Mabill. in apologia tenuisse Ordinem Benedictinum afferunt annis 500. seu usque circa medium Sæculi XI. ubi aijunt Lateranensi Ecclesiæ Clericos Lucenses sub Regula Chrodogangi vel Aquigranensis vitam communem profluentes ab Alexandro II. invictos fuisse ; eosque ibi perdurasse usque ad Bonifacii VIII. An. 1294. in Papam electi tempora : nec tammen Benedictinos ejimatos , cum Innocentius II. An. 1130. electus Pontifex Benedictinus Lateranensis afferatur à Baronio ex monumento in Archivo tituli S. Praxedis accepto . Bonifacium deinde VIII. tandem Canonicos secularibus in eam Ecclesiæ invixisse . At Eugenium IV. electum An. 1431. in eandem reintroduxisse Canonicos Regulares , auctore Jacobo de Bergamo Ordinis Prædicatorum A. 1400. institutos , Frisonarios , ac Frigionarios dictos , vagos primum , ac sub multiplici habitu forma saepius immutata , Canonicis Regularibus tandem deputatos , & consequenter , qui modo dicuntur Lateranenses , à Frigionariis non differre , ex variis authoribus adstruere conantur . Quos An. 1447. Canonicis Sæcularibus locum rursum cedere coactos afferunt . Verum Paulum II. Papam electum An. 1464. Canonicos Regulares Sæcularibus immiscuisse , quos tamen Sixtus IV. An. 1471. electus rusus exisse iusterit , & consequenter in Ecclesiæ fibi assignatam , cui à pace nomen erat , se le recipere coactos , atque abinde se Canonicos Congregationis Lateranensis nominasse , ex istem perhibent . Qui primum sub Leone X. abjecto caputio & cappa*

nigra cum suis Rochetis , five camisis albis , & Birettis , Benedictinus id non curantibus , in Processionibus tamquam ultimi in Clero sæculari processerint , in suis tamen Monasteriis & Ecclesiis , ac per vias publicas caputio & nigram cappam adhuc deferentes ex Malt. Galilio . Hæc historice referre suscepit operis postulabat ratio , critice vero dicubare me prohibet tum sacra Congregationis interdictum , annis superioribus emanatum , quo vetatur ne quis ad alterutram opinionem quocumque prætextu ventilandam , vel minimam lucratiōnem aut scriptiōnem quamcumque in lucem deinceps emittere presumat , tum profunda mea erga utrumque sacerrimum Ordinem veneratio . Quem momenta utriusque partis expendere curiositas invaderet , legat pro parte Canoniconum Lateranensium S. P. Augustini Commendarunt in ejusdem Regulam , alioisque ; pro parte vero Benedictinorum Docissimum Mabilonium in Apologia pro Benedictinis , & Benedicti Stolte tractatum historicò-juridicum de hac materia , &c.

7. Isdem Sæculis VI. & VII. Clerum Capitularem in Ecclesia Graeca Constantinopolitana majori Ecclesiæ enumerantur Presbyteri 60. Diaconi 140. Diaconisse 40. Subdiaconi 90. Lectores 100. atque ita Clerici 425. per quos in Ecclesiæ majori , atque in aliis divina celebribantur Officia Item ex Synodo Trullana Can. 16. quo novo munitur vigore Novella Justiniani & confuetudo non paucarum , nec ignobilium Ecclesiæ , ubi plures esent quam septem Diaconi .

Secunda vero pars ex ipsa Ecclesiæ Orientalis disciplina , qua Clero connubia

bia permittebantur, in apicum ponitur, de qua jam alibi verba fecimus. Nec credendum est Diaconis Clero in eadem domo & mensa commixtas fuille. Ex facultatibus itaque Ecclesie portiones & distributiones viritim trahebant illi Capitulares. Unde in Constitutione Heraclii Imperatoris legimus: *Adeo quidem, ut inde diariorum quantitas, que ipsiis (Clericis Cathedralibus) datur, magnopere excrefatur.*

8. Seculo VIII. Clerus in Occidente in unam societatem, communemque vitam sub certa Regula congregari cecipit.

Hujus vite Regulæque sub Pipino Francorum Rege in Galliis Author fuit Chrodoganus Metenensis Episcopus, de quo Paulus Diaconus in fragmto de Metenibus Episcopis (apud Dulchenium historicæ Francorum Tomo 2.) testatur: *Vir egregius, & omnibus preconis offrendus Chrodogangus Antistes — Clerum aduvavit, & ad instar Cœnobii intra Claustrorum septa conversari fecit, normamque eis insituit, qualiter in Ecclesia militare deberent. — Ipsumque Clerum abundantanter lege divina, humanaque imbutum Cantilena, morem atque Ordinem Romanæ Ecclesiæ servare præcepit. Quod usque ad id tempus in Metensi Ecclesiæ factum minime fuit. Hanc Regulam ex Veteri MSS. Vaticanae Bibliotheca cum Andegavensi & Fisanensi collato edidit P. Labbeus Tome 8. Conciliorum Triginta quatuor dumtaxat constat capitulo, & sincera est procul dubio Chrodogangi Regula; in spicilegio Luca Dacheri 86. capitibus conitat, sed hoc ab Anonymo interpolata est, assuris ex Concilio Aquigranensi plurimis additamentis. Ceterum hanc Regulam ex Sacris Canonibus, atque magna ex parte ex Regula S. Benedicti contexuit Chrodoganus. Notandum nihilominus, ante Chrodogangum Canonicas Religionem in Rhemensi Clero S. Rigobertum restituisse, & eorum usibus erarium commune*

pro-

instituisse, ut testatur Flodoardus lib. 2. cap. 11. sed Regulam hic Rigobertus nullam dederat.

9. Quamquam autem solis Canonis Metenibus data sit primum à Chrodogango hæc Regula; ab altiarum tamen Diœcesum, que Regum Christianorum parebant imperio, Clericis octavo & nono Sæculo suscepta est, & servata nonnullis cum additionibus.

Propositio constabat ex dicendis.

10. Itaque sub Carolo M. seu Sæculo IX. præter Monachos duplicitis generis capitula Canonicon exlitterunt: nimirum alia, quæ sub Episcopis egerunt in Ecclesiis Cathedralibus; alia sub Abbatibus, ubi & vite communi, & Regule Canonicon invervent.

Hanc propositionem doctissimus Thomassinus tribus documentis ex Concilio Turonensi III. An. 813. roboret; Canone enim 23. dicitur: *Canonici & Clerici civitatum, qui in Episcopis convervantur, consideraverimus, ut in claustris habitantes simul omnes in uno dormitorio dormiant, simulque in uno reficiantur refectorio, quo facilius possint ad horas Canonicas celebrandas occurrere, ac de vita & conversatione sua admoneri & edoceri: videtur ac vestimentum juxta facultatem Episcopi accipiant, ne paupertatis occasione per diversa vagari cogantur. En Canonicos Episcopales. Canone sequenti delineantur Canonici, qui sub Abbatibus imperio merebantur: Simili modo & Abbaties Monasteriorum, in quibus canonica vita antiquitus fuit, vel nunc videtur esse, sollicite suis provideant Canonicis, ut habeant Claustra & dormitoria, in quibus simul dormiant, simulque reficiantur; horas Canonicas custodian, viculum & vestitum, juxta quod poterit, Abbas, habeant, quo facilius ad Dei servitium possint constringi: fint Abbatibus sibi subditis bene vivendo duces & prævii &c. Canone denique proximo describuntur Monachi Regulam S. Benedicti*

professi: Monasterio Monachorum, in quibus non Regula Patris Benedicti conservabatur, &c. Distabant itaque hi Canonici hoc uno capitali discrimine, quod ali Episcopo, ali Abbat immediate subjecerent: illi civitatem vel domum ipsam Episcopalem incolerent; Canonici & Clerici civitatum, qui in Episcopis convervantur, &c. hi extra civitates, saltem extra Episcopales zdes, domicilia natæ sint.

11. Verofimillimum autem est, hæc posteriorum Canonicon Capitula quondam fuisse Monachorum Cœnobia sub Regulis S. Columbani, Casarii, Aurelianii, Benedicti, aliorumque, qui relaxata disciplina fibula cœperint Clericorum potius agere vitam, quam Monachorum, eo praesertim tempore, quo ea nomina indiscriminatim crepta sunt usurpari: tandemque, cum Pipini & Caroli M. aggressi sunt Ecclesiasticos Conventus omnes sanctiori vindicare formæ & disciplinæ, optionem his factam esse alterutrius Regule sectandæ vel Chrodogangi, vel S. Benedicti, dum ab ea, quam essent complexi, tantillum ne deviarent.

Hanc conjecturam idem doctis. Thomassinus ex eodem Concilio Turonensi probat, cuius Can. 25. ita sonat: *Monasteria, in quibus Regula B. Benedicti penitus abolita negliguntur, &c. aliqua sunt, in quibus pauci Monachi, qui prædicti Patris Regulam suis Abbatis promissam habeant, quippe cum ipsi Abbates magis Canonice, quam Monachice inter suos conversari videntur. 2. ex epistola Caroli M. ad Albinum tom. 1. Capitul. Baluz. in qua exprobriat p̄fissimus Imperator Monachis S. Martini sequentia: Ali quando enim Monachos, aliquando Canonicos, aliquando neutrū vos esse dicebatis. 3. ex Concilio Verno, ubi dicitur: Placuit, ut in Monasterio sint sub Ordine Regulari, aut sub manu Episcopi sub Ordine Canonico. Eandem illis optio*

Tom. II.

nis copiam fecit Carolus M. in Aquigranensi Capitulari: *Illi Clerici, inquieti, qui se fingunt habitu vel nomine Monachos, & non sunt, corrigendi omnimodis videntur, ut vel vari Monachi sint, vel veri Canonici. Pergit Thomassinus, nec illud oscitander expedendum est, parum hic anxius fuisse Imperatores & Conciliorum Praefules de vera & prima cujusque Monasterii origine detegenda: an ab exordio Monalitca ibi viguerint infinita? Ubique assentiri videntur, praestabilis esse, ut boni habeantur Clerici, quam mali Monachi. Quibus ita præstabilitis, nemo stupebit, si ad Clericorum quoque Conventus, & Monasteriorum, & Abbatum vocabula defluxerint.*

12. Utriusque generis Canonici sub eadem Regula vel Chrodogangi, vel Aquigranensi vivebant.

Id confat ex Concilio Meldensi An. 845. Can. 53. Ut Canonici in Civitate, vel Monasterio, sicut confitutum est, in dormitorio dormiant, & in refectorio comedant, & tam sani, quam infirmi Canonice vestiantur, atque in Claustris habent congruis degant, & sub custodia Canonica lectiōnibus & ceteris divine institutionis insistant officiis. Id quod præscribit Regula Chrodogangi An. 789. in Concilio Aquigranensi, & in Moguntino An. 813. Clericis observanda præcripta, post quam, teste Ademaro An. 816. ad mandatum Ludovici Imperatoris Regula quedam, ex SS. PP. scriptis, per Amilarium Diaconum excerpta, in altero Concilio Aquigranensi approbata, data est Canonice observanda; & est eadem propemodum atque Regula Chrodogangi, ipsifissima enim verba Regula Chrodogangi Concilio illi Aquigranensi à cap. 115. usque ad cap. 125. inserta reperiuntur.

13. Neuti hi Canonici voto paupertatis erant adstricti per Regulam Chrodogangi, aut illam Aquigranensem; adeo que non fuerunt Canonici proprie Regulares.

Aa

P.i-

Primam partem evincunt ipsa verba Regule cap. 32, ubi statutus: *Ut si aliquis uni Sacerdoti pro Missa sua, vel pro Confessione, aut pro infirmitate, seu pro qualibet charo suo, aut vivente, aut mortuo, aliquid in elemosynam dare voluerit, hoc Sacerdos a tribuente accipiat;* & inde quod voluerit faciat. Itemque capite 31. *Ut qui in Congregationem Canonorum recipi voluerit, facultates suas Ecclesie S. Pauli solemnis donationis instrumento tradat, facta tamen, si voluerit, precaria, ut quadam vixerit, usum fructuum percipiat.* Quae capita in Regula Aquisgranensis reperiuntur exscripta I. mox citato. Unde juxta additionem 3. ad Capitularia cap. 112. Canonici Beneficia Ecclesiastica habere poterant, sed tunc nulla stipendia ex communis Congregationis arario recipiebant. Et ex cap. 113. ejusdem additionis non tenebantur se Patrimonio abdicare, sed in illo casu pariter nullo stipendio donabantur. Ex quibus etiam patet, tum, quemadmodum nunc Canonicos Regulares, ex illis quoque Canonicis alias intermixtis choro, alias curæ animarum. Seculo enim IX. omnes Clerici Canonorum Regule subditi fuere, & vita communis, ubi possibile fuerat, in Ecclesia preferenti Galicana, & Germanica.

Ex his patet secunda pars, moderni enim Canonici Regulares paupertatem solemniiter vovent.

14. Vita hac communis, quam Seculo VIII. & IX. omnes pene Clerici profitebantur in Capitulis tum Cathedralibus, tum Abbatialibus, sequenti Seculo paulatim desinere cœperit, donec plene aboliretur; in Capitulis vero sub cura Abbatum constitutis, pariter non amplius perseverant sub Regula Chrodogangi vel Aquisgranensi.

Primam propositionis partem sufficienter jam exposuimus hoc libro Titulo V. de Præbendis N. 13. & seqq. & videri potest infra N. 19. testimoniū Ivonii.

Secunda vero inde patet, quod modo non habeamus alios Canonicos prater eos S. Augustini ac Prämonstratenses, tribus votis solemnibus adstrictos. Priors adjunt Patres Benedictini in Controversia superius N. 6. citata esse reliquias illorum posteriorum Seculo XI. reformatorum, ac per omnes Occidentis Regiones longe lateque propagatorum, qui successive, abdicata Chrodogangi, aut alia Canonica Regula, Regulam S. Augustini pro Montibus scriptam sibi adaptaverint, Religiosam vitam per emissionem trium votorum amplectentes; illi vero legitimam sui per discipulos S. Augustini ininterruptaque propagationem ad moderna ulque tempora pro virili tuerent. De qua Controversia ventilanda jam omnibus supersedendum est, ut ibi annostavimus.

15. Communis Clericorum vita, à SS. Apostolis instituta, à S. Augustino propagata, sub Caroli vero M. & Ludovici PII Imperio restituta, decimo denique Seculo collapsa, undecimo & sequentibus Seculis Viris Religiosis ac sanctis agentibus florentior surrexit, ac propagata est per varias Congregations.

Divinum hoc opus reformationis Canonorum decreverant Nicolaus II. & Alexander II. Pontifices Max. An. 1059. & 1063, in Synodus Romanis de vita communis Clericorum Canonem edentes; quo quidem perfectam peculii abdicationem Professoribus hujus vita non imperarunt, sed suauerunt duixata.

16. Primus itaque in Italia fuit B. Petrus de Honestis, peccatoris sibi nomen indens, qui ad votum horum Pontificis opus sanctæ reformationis non tantum incepit in Ecclesia S. Marie in Portu in agro Ravennate, ubi Canonicus, quibus praerat, scripsit Regulam tam ex SS. Patrum autoritate, quam Religiosorum Virorum exemplis, & morum honestate conceperat; verum etiam Canonicos ad abdicationem omnis proprii adstrinxit.

Id

Id testatur Paschali II. qui illam Regulam confirmavit 12. Kal. Januarii 1115. Quem qui confuderunt, inquit Nat. Alex. bish. Ecl. Sec. 11. c. 7. Art. 7. cum B. Petro Damiani, & Portuenses Constitutiones ab ipso editas, Regulam Damianam appellarunt, fide hallucinati sunt. Contra hunc errorem legendi Hieronymus Rubeus lib. 5. bish. Ravennat. & Bennotus lib. 2. bish. tripartite cap. 48. Portuenses Ecclesie Regulam in Ecclesiam Eugubinam intulit S. Ubaldus Canonorum Regularium ibidem Prior, ac Eugubinus paulo post Episcopus. Eundem B. Petrum de Honestis amulati sunt Canonici S. Frigidani, Lucenses, Lateranenses, & Mortarienses S. Crucis Canonici, quæ Ecclesia celeberrimarum Congregationum capita progressu temporis evaserunt.

17. Seculi XI. initio, adeoque uno Seculo ante Congregationem Portuensem, celebris quoque erat Canonice Regule observantia Abbatia S. Rufi extra muros Avenionenses, quæ ad Albigensem usque tempora stetit, quorum furore everfa, Valentiam translata est An. 1210.

Hujus Monasterii Paschali II. Summo Pontifice Abbas erat S. Ollegarius, qui Barcinonensis postea Episcopus, ac deinde Archiepiscopus Tarragonensis, ac Legatus Apolloticus, Canonorum Regularium Institutum in Hispaniam provexit. Vide Anselmum Havelburgensem lib. 1. dial. c. 11. Fundata est haec Congregation ab Arnaldo, Odilone, Pontio, & Durando, zelosis Ecclesie illius Cathedralis Canonici, Benedicto I. Avenionensi Episcopo Abbatiam S. Rufi eis donante An. 1030. ubi prænominati quatuor Canonici, vita communis antiquorum Canonicorum sub Regula vel Chrodogangi vel Aquisgranensi degentium, addiderunt promissionem trium Religionis votorum ad exemplum Monachorum: unde & Regulares coepérunt dici, teste Mabillonio in

Apol. fol. 14. ubi asserit eos non vixisse sub Regula S. Augustini.

18. Anno 1135. S. Gilbertus Sempringamensis Ordinem Canonorum Regularium in Anglia renovavit, qui ab ipso eo in Regno Ordo Gilbertinorum, & Sempringamensis nuncupatus est.

Eius elegium contexit Wilhelmus Neoburgensis suppar auctor lib. 1. cap. 16. ejusque spiritum à S. Bernardo probatum fuisse tradit. Ordinis vero ab eo conditi innocentiam à fidelis calumnis, quibus impetrabatur, vindicavit Wilhelmus Norvicensis Episcopus, ab Alexandro III. ad inquirendum in causa delegatus.

19. Ante Gilbertum, seu ad Seculū XI finem, Canonorum Regularium Ordinem in Gallia restituit S. Ivo Carnensis Episcopus.

Id testatur Sigebertus in Chronico ad Annū 1078. Vincentius Bellovacensis in speculo historiali, & S. Antonius Chronicus parte 2. tit. 15. cap. 16. Ecclesia S. Quintini, cuius tuin erat Prepositus Ivo, illustrè fuit sanctæ reformationis seminarium. Neminem Clericorum à communi vita excepti, nec civilis, nec suburbana Ecclesia Presbyterum, prolatis Sanctorum Clementis, & Urbani Pontificum apochryphis decretalibus, asserit Ivo ep. 213. Quod vero, inquit, communis vita in omnibus Ecclesiis pene deficit, tam civilibus, quam Diocesanis, non auctorati, sed desuetudini & defectu adscribendum est, refrigerante caritate, que omnia vult habere communia, & regnante cupiditate, que non querit ea, que Dei sunt, & proximi, sed tantum que propria. Hunc Ivonem S. Augustini Regulam propagasse quidam ferunt, propterea dictum Canonorum Regularium S. Augustini Reformatorem, ut tentit Lebeccius in Chronico Mindeni; alii vero eorumdem institutorem prius esse contendunt: utrique contradicit Thomassinus, vultque Ivonem non S. Augustini, sed Sancti Quintini Regu-